
ZŠ ČESKÝ DUB, Komenského 46, 463 43 Český Dub 
 

Naše město a okolí 
VY_32_INOVACE_01_VL_5_3 
Autor: Mgr. Jana Pechancová 
Období: leden 2012 
Ročník: 5. 
Tematický okruh: Lidé kolem nás 
Téma: Karolina Světlá 
Anotace: Johanka Rottová, Petr Mužák, pseudonym 
Karolina Světlá, šíření pokrokových myšlenek 



 vlastním jménem Johanka Rottová 

 provdala se za Petra Mužáka, rok nato porodila 
dceru Boženku, jejíž kmotrou byla Němcová 

 Boženka bohužel za několik měsíců zemřela a 
její matka se ze smrti své dcery nedokázala 
vzpamatovat 

 aby se zotavila, odjela na venkov, do rodiště 
svého muže do Světlé pod Ještědem 

 toto místo si natolik oblíbila, že přijala umělecké 
jméno Světlá  

 zde mezi lidmi šířila pokrokové 
myšlenky, národní uvědomění, stála 
u zrodu sokolských jednot a českých 
škol (na Rašovce, v Hodkovicích, 
Doleních Pasekách) 

 

 Dolení Paseky – letní sídlo K. Světlé 
 



 svými postřehy Karolina Světlá vyvolávala 
zájem české veřejnosti o dosud opomíjené 
Podještědí 

 během návštěv Podještědí nacházela 
náměty k povídkám a románům z 
venkovského prostředí (Přišla do rozumu 
– Hodky, Nemodlenec – Luhov, Kantůrčice 
– Hoření Paseky, Kříž u potoka – Rozstání, 
Skalák – Mazova horka)   

 

 

Salonek, osobní věci a 
pracovna Karoliny Světlé  



Děti se seznámí s vlastním jménem Karoliny Světlé a s 
její životní tragédií. Společně si můžeme povídat o 
národním uvědomění, které u Karoliny Světlé můžeme 
hledat jak v její literární činnosti, tak ve spolcích a 
školách, které zakládala. Na mapě určujeme místa, kam 
Světlá umístila své romány. 

 

 

 

 

 



• Edel, T. Českodubsko v památkách 12. – 20. století. 1. vydání. Český Dub: 
Podještědské muzeum, 2006.  ISBN 80-239-6186-1. [cit. 2011-01-21] 

 

• Anděl, R.-Technik, S. Český Dub. 1. vydání. Ústí nad Labem: Severočeské 
nakladatelství, 1991. ISBN 80-7047-037-245-003-91. [cit. 2011-01-21] 

 

• Náš Ještěd – Sborníček lásky ke kraji Karolíny Světlé, který byl od 
nepaměti pevnou hrází českého života. 1. vydání.  Liberec: Kruh přátel 
Muzea Karoliny Světlé v Českém Dubě, 1969. [cit. 2011-01-21] 

 

• Není-li uvedeno jinak, jsou všechny fotografie i texty dílem autora 
prezentace. 

 


